Дело  № 5-61-191/2020
УИД 91RS0014-01-2020-000592-26

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12  мая  2020 года                                                                                 п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района ( Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Вавилкина Андрея Сергеевича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) Вавилкин А.С., являясь должностным лицом, в обязанности которого входит содержание улично-дорожной сети Ленинского района, не обеспечил соблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения, что создает угрозу безопасности участников дорожного движения.
         В судебном заседании Вавилкин А.С. пояснил, что с протоколом об административном правонарушении не согласен, так как отсутствует состав административного правонарушения. Предоставил суду свою должностную инструкцию начальника отдела транспорта и дорожной деятельности Администрации Ленинского района.
	Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, инспектор  ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району(данные изъяты)   в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, сообщил суду о невозможности явки в суд в указанное время.
	Выслушав пояснения Вавилкина А.С., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что производство по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия состава административного правонарушения по следующим основаниям.
	Часть 1 статьи 12.34 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
	Судом установлено, что распоряжением  (данные изъяты) Главы Администрации Ленинского района Вавилкин А.С. принят на должность заведующего сектором дорожной деятельности Администрации Ленинского района с (данные изъяты)
	Согласно должностной инструкции, утвержденной Главой Администрации Ленинского района, с которой ознакомлен Вавилкин А.С., в должностные обязанности начальника отдела транспорта и дорожной деятельности Администрации Ленинского района входит: обеспечение эффективной деятельности отдела; осуществление подготовки проектов постановлений Главы Администрации Ленинского района; участие в работе комиссий по проверке деятельности хозяйствующих субъектов; составление протоколов об административных правонарушениях; участие в разработке проектов и планов развития дорожной деятельности на территории Ленинского района; участие в разработке проектов и планов развития транспорта на территории Ленинского района; осуществление сбора, обработки и анализа информации по вопросам транспорта и дорожной деятельности; представление информации в различные инстанции Республике Крым; рассмотрение письменных и устных обращений граждан в пределах своей компетенции; осуществление выполнений иных поручений вышестоящих руководителей.
	Кроме того, предписание ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району, исх  (данные изъяты)адресовано юридическому лицу – Администрации Ленинского района Республики Крым ( л.д.15)
	Ответ на предписание предоставлен за подписью Первого заместителя Главы Администрации Ленинского района  (данные изъяты) ( л.д.18-19).
	Исходя из материалов дела, а именно: гарантийного письма Администрации Ленинского района от (данные изъяты) , в котором Администрация гарантирует выполнение ремонта автомобильных дорог, плана-графика, сведений о дорожном фонде, соглашения от 25.02.2019г заключенного Министерством транспорта Республики Крым  и Администрацией Ленинского района по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, сведений о распределении средств, сообщения Первого заместителя Главы Администрации Ленинского района (л.д. 27- 49) обязанность по содержанию дорог Ленинского района возложена на Администрацию Ленинского района.
	Кроме того,  (данные изъяты) ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району направило в адрес Главы Администрации Ленинского района (данные изъяты)  для рассмотрения дела об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом Администрацией Лениновского сельского поселения. ( л.д.21 )
	Таким образом, должностное лицо - начальник отдела транспорта и дорожной деятельности Администрации Ленинского района Вавилкин А.С. не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 КоАП РФ, поскольку в его должностные обязанности не  входит содержание улично-дорожной сети Ленинского района, как указано в протоколе об административном правонарушении, в связи с чем отсутствует состав административного правонарушения и производство по делу подлежит прекращению.
	 Руководствуясь ст.ст.  24.5 п.2 ч.1, 29.9 п.2 ч.1, п. 1 ч.1-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

        Производство по делу о привлечении должностное лицо Вавилкина Андрея Сергеевича к административной ответственности по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
        Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района ( Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
( Ленинский муниципальный район)        /подпись/            И.В. Казарина
Республики Крым